As planilhas apresentadas pelo setor de competente estão anexas nos autos, conforme preço de
referência (máximo) conforme registro nas planilhas. Resultante da pesquisa apresentada será considerado
como valor máximo admissível para a contratação.

O valor máximo alobal admitido desta contratação é de R$ 12.000,00 (doze mil reais) conforme
pesquisa de preço apresentada em anexo e demais documentos fiscais, inclusive de anos anteriores, que
comprovam que os valores ora pactuados são compatíveis com o praticado pelo mercado.

Da Justificativa Estimativa de Despesa —Art. 72, Il.

[...]

contratação direta apresenta requisito objetivo de escolha nas contratações diretas, especialmente, através
da modalidade de inexigibilidade ou Dispensa de Licitação.

As pesquisas realizadas estão anexas nos autos, conforme preço médio apresentado de
12.000,00 (doze mil reais). Resultante de pesquisa nos Portais de Municípios no Estado de Pernambuco,
na forma do Art. 23 da Lei Federal nº 14,133/2021, tomada como parâmetro a média entre os preços
cotados de contratos e prestação de serviços de mesma natureza, e também da mesma locação realizada

[...]

Contratação e equipe de contratação apresenta a justificativa para análise e demais considerações que por

ventura se fizerem necessárias.

Pelos serviços objeto deste processo, fica registrado o respectivo valor unitário e global proposto

pela senhora MARIA VERÔNICA XAVIER DA SILVA que é de Total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos
reais), nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender

aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação.

Portanto, é possível entender que dentro das características desejadas, sem qualquer escolha

[...]

Contratação e equipe de contratação apresenta a justificativa para análise e demais considerações que por

ventura se fizerem necessárias.

Pelos serviços objeto deste processo, fica registrado o respectivo valor unitário e global proposto

pela senhora MARIA VERÔNICA XAVIER DA SILVA que é de Total: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos

reais), nota-se que o valor da contratação está dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se atender

aos princípios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratação.

Portanto, é possível entender que dentro das características desejadas, sem qualquer escolha